didn’t have any power.He invited Tughril Beg to Baghdad who became a dominating authority
in the east.Upon this invitation Sultan Tughril who entered Baghdad in 447/1055 was

welcomed enthusiastically by the caliph.The Caliph called him as “The Sultan of the East and
West.” Tughril Beg took over the political authority of the caliph. The Caliph was only left as a

religious chief.This event continued also in the following Saljuq Sultan’s period.

381/991’de Büveyhîler tarafından halifeliğe geçirildiği Samanilerce tanınmayan
Halife Kadir adına Horasan’da hutbe okuttu.6

Sultan Mahmud’un Hindistan’a düzenlediği Somnat seferinde büyük bir
başarı kazanmasıyla zaferin yankıları tüm İslâm dünyasına yayılınca Abbasi
halifesi de kendisine ve ailesine yeni şeref lakapları göndermişti.7

Büveyhîlerin iktidarı tamamen ellerine geçirmelerine ve
halifeye her istediklerini yaptırmalarına rağmen, Şiî bir devlet kurma yoluna
gitmemelerinin altında yatan neden de bu gerçeği kavramalarıdır.12

334/945 tarihinde Halife Müstekfî (333-335/944-946) bir zafer kazanmış
olarak dönen Ahmed b.Büveyh’i huzuruna kabul ederek ve onu kendisinin
“Emiru’l Ümera”sı tayin ettiği gibi, “Muizzüddevle”13 ünvanı ile de taltif etti.
Resmî sıfatı emiru’l ümera’dan başka bir şey olmamasına rağmen
Muizzüddevle kendi adının da Cuma hutbelerinde halifenin adıyla beraber
okunmasında ısrar etti. Bununla da kalmayarak paralara onun adını da yazdı.14

Büveyhîler dönemi, İslâm dünyasında Şiîlerle Sünnîlerin birbirlerine nazire
yaptığı, kışkırtıcı eylemler sergilediği, fakat bu durumdan genellikle Şiîlerin
galip çıktığı bir dönem oldu.15

335/946 yılında talihsiz Halife Müstekfî’nin gözleri kör edilmiş ve
Muizuddevle tarafından görevden uzaklaştırıldı. Yerine Muizz yeni halife ola-
rak Mutî (335/364-946/947)yi getirdi. Böylece Büveyhîler, Abbasi Halifeliği
üzerinde baskı kurmaya başladılar.

IV-X.yüzyılda Fatımîler, Abbasilerle dinî ve siyasî nüfuz konusunda çatış-
maktaydı.17Abbasi halifelerinin her türlü kuvvet ve kudretlerini kaybettikleri
devirlerde Kuzey Afrika’da ve Mısır’da bir Şiî devleti kuran ve sonra Suriye’yi
de egemenlikleri altına alan Fatımî halifeleri (298-567/910-1171) Şiîliği ve mez-
hep mücadelelerini bütün kuvvetleriyle tahrik ediyorlardı.18

B.Halifelik ile İlk Temaslar ve Sultan Tuğrul Bey Dönemi

Abbasi Halifeliği ile Büyük Selçuklu Devleti arasındaki ilk ilişki Nişabur’un
işgali ile 429/1038 yılında başladı. Bu olayla aynı zamanda Selçukluların temeli
atılmış oldu.19

Abbasi halifesi Kaim Biemrillah Tuğrul Bey’e Çağrı Bey’e bu arada, Rey,
Hemedan ve diğer Cibal şehirlerine akınlar yapan Oğuz liderlerine gönderdiği
ayrı ayrı elçilerle, yağma, katil ve tahripten vazgeçerek imar faaliyetlerine gi-
rişmelerini istedi.

4-Suriye ve Mısır’da Fatımîlere karşı savaşmak.28

Halifenin dördüncü davetinden sonra harekete geçen Tuğrul Bey29
446/1054 yılında Bağdat’a doğru harekete geçti.30

a-Bağdat’a Varışı:

Tuğrul Bey 447/105531 yılında Bağdat’a vardı. Halife kendisine ikramlarda
bulundu. Törenle karşılandı.32

Bazı tarihçiler Tuğrul Bey’in Bağdat’ı işgal ettiğini iddia etmektedirler.33
Oysa ki kendisi halifenin dördüncü davetinden sonra Bağdat’a gelmiştir.

28 George Makdisî, a.g.e, s.82; M.Altay Köymen, Tuğrul Bey ve Zamanı, s.37.
29 George Makdisî, a.g.e, s.82; M.Altay Köymen, Tuğrul Bey ve Zamanı, s.38.
30 Azimî, a.g.e, s.13.
31 Zübdetü’t Tevarih sahibi Ali b.Nasır el-Hüseynî, söz konusu tarihi 449/1057 olarak vermekte ise

de kaynaklarımızın çoğu 447/1055 tarihi üzerinde birleşmektedir.(Ali b.Nasır el-Hüseynî,
Zübdetü’t Tevarih, thk. Muhammed Nureddin, b.y.y (basım yeri yazılmamış, tsz. s.59)

32 Şevki Dayf, Asru’d Düvelü ve’l İmârât, b.y.y (basım yeri yazılmamış), tsz. s.492; C.E.Bosworth,
a.g.e, s.122.

ölümünden(455/1063)Alparslan adına hutbe okunmasına kadar olan dönemde
devam etti.(456/1064)Bu süre dokuz buçuk aydır.87

Alparslan, Abbasi halifesi ile ilişkilerini bütün yönleri ile geliştirmeye bü-
yük özen gösterdi.88 O,halifelik ile dengeli bir ilişki kurdu.89 Sultanın Bağdat’a
hiç gitmemesi90 de bunu göstermektedir.

1.Seyyide Sultanın Bağdat’a Dönüşü:

geçerek, kuvvetleriyle bugünkü Türkiye sınırlarını geçerek Bizanslıların ege-
menliğindeki “Ani” ve “Kars” bölgesine girdi.

Ardından 463/1071 yılında Alparslan ile Romanos Diogenes arasında cere-
yan eden Malazgirt Meydan Muharebesi, Alparslan’ın galibiyeti ile sonuçlandı.
Bu galibiyetten sonra Selçuklulara Anadolu kapıları açıldı.

Zaferden sonra, halifeye bir fetihnâme göndererek galibiyeti müjdeleyen
sultan, beraberinde Bizans imparatorunun başındaki kavuğunu da gönderdi.

rivayetine göre Harezm’li bir emir ile yaptığı kavgada emir tarafından öldürül-
dü.105 Alparslan’ın 465/1072 yılında ölümünden sonra yerine veliaht Melikşah
geçti.106

D.Sultan Melikşah Dönemi

Melikşah tahta geçtikten sora ilk iş olarak veziri Nizamülmülk’ü Bağdat’a
göndererek adına hutbe okunmasını sağladı.107

Melikşah’ın veliahtlığını kabul eden Halife Kaim Biemrillah 447/1075 yı-
lında vefat etti.108 Kaim Biemrillah Muktedî Billah’ı veliaht tayin etmişti. O, ve-
fat edince Muktedî biat aldı.109 Böylece Muktedî 467/1075 yılında halife oldu.110

Sultan Alparslan’ın ölümü üzerine Mekke’de adına okunan hutbe kesildi
ve tekrar Mısır’daki Mustansır el-Alevî adına okunmaya başlandı. Bunun üze-
rine Melikşah 468/1076 yılında hac emiri görevlendirerek Mekke’ye gönderdi.
Görüşmeler sonucunda sultan ve Halife Muktedî adına hutbe okunmaya başla-
dı.111

1.Sultan Melikşah’ın I.Bağdat Ziyareti:

Halife Muktedî Billah ile ilişkilerini sağlam canlı tutan Melikşah, İbnü’l
Esir’in rivayetine göre 475/1082 yılında birinci Bağdat ziyaretini gerçekleştir-
di.112 Beraberinde veziri Nizamülmülk ve komutanları, beyleri ve kalabalık bir
maiyeti vardı.113 Kendisini sarayda karşılayan halifenin yanında ayakta durma-
yı tercih eden Melikşah, Halife Muktedî’nin ısrarı üzerine özel tanzim edilmiş
şeref mevkiine geçti.

Sultan Melikşah öldüğünde ardında Çin sınırından Şam’a ve Yemen’e ka-
dar uzanan bir ülke bıraktı.142 Melikşah o kadar büyük bir coğrafyaya egemendi
ki kendisinden önce ve sonra hiçbir sultana nasip olmamıştı.143 Onun ölümüyle
Büyük Selçuklu Devletinin altın devri olarak isimlendirilen birinci dönemi sona
ermiş oldu.144

E.Sultan Melikşah’tan Sonraki Dönem

Melikşah 474/1081’de Isfahan’da doğan en büyük oğlu Berkyaruk’u
Nizamülmülk’ün tavsiyesi üzerine veliaht tayin etmişti. Ancak Terken Hatun
beş yaşındaki oğlu Mahmud’u veliaht tayin ettirmek için her vasıtayı mübah
sayarak harekete geçti.145

Melikşah’tan sonra sultan olan dört oğlu; Mahmud, Berkyaruk, Muham-
med ve Sencer zamanlarında; Suriye Selçukluları 511/1117 yılına kadar şeklen
merkeze bağlı kaldı. Sultan Sencer’den (552/1157) sonra ise Selçuklu Devletleri
tamamen birbirlerinden ayrıldılar.146 On üç yıl süren taht mücadelesi sonucun-
da devlet zayıfladı.147

138 Zekeriya Kitapçı, a.g.e, s.153.
139 Hüseyin Emin, a.g.e, s.78.
140 İbrahim Kafesoğlu, Sultan Melikşah Devrinde Büyük Selçuklu İmparatorluğu, s.210.

Berkyaruk’un
kuvvetleri zayıf olduğu için Tutuş’a yenildi. Bu haberi alan Halife Mustazhir
Bağdat’ta Tutuş adına hutbe okuttu.161

3.Kardeş Kavgası:

Berkyaruk kendisine baş kaldıran Muhammed Tapar üzerine yürüdü. Ara-
larında cereyan eden ilk savaşta yenildi. Bağdat’da Muhammed adına hutbe
okundu.(493/1100)162 Berkyaruk ile kardeşi Muhammed arasında 494/1101 yı-
lında ikinci karşılaşma gerçekleşti.163 Her ne kadar Muhammed adına Bağdat’ta
hutbe okunmuşsa da ülkenin Azerbaycan bölgesi hariç diğer bölgelerinde ege-
menliği yoktu. Ülkenin büyük bölümünü elinde tutan Berkyaruk tek sultan ola-
rak ülkenin tamamına egemen olmak istiyordu.

201 Ahmed b.Mahmud, a.g.e, II, 42.
202 Hüseyin Emin, a.g.e, s.263;Çağatay Uluçay, a.g.e, s.49.
203 Ahmed b.Mahmud, a.g.e, II, 42.
204 İbnü’l Cevzî,el-Muntazam, IX,193; Ebu’l Fida, a.g.e, II, 229;Ali el-Hüseynî, a.g.e, s.57.
205 Abdülkerim Özaydın, Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (511/1118), Ankara,

1990, s.150.
206 İbnü’l Cevzî,el-Muntazam, IX, 196; Ebu’l Fida, a.g.e, II, 229.
207 Ali el-Hüseynî, a.g.e, s.67.

Diğer taraftan Mahmud’un Irak’taki egemenliğine ilk itiraz kardeşi
Mes’ud’dan geldi. Mes’ud’u bir kısım Türkmenler ile Hille’nin Arap emiri
Dübeys b.Sadaka destekliyordu. Duruma el koyan Mahmud 514/1120 yılında
kardeşi Mes’ud’u yendi.216 Bu arada diğer kardeşi II.Tuğrul da Irak’ta egemen-

208 İbn Kalânisî, a.g.e, s.321; Ebu’l Fida, a.g.e, II, 231.
209 Abdülvehhab en-Nüveyrî, Nihayetü’l Erab fi Fünuni’l Edeb, thk.Said Âşur,b.y.y, 1985, s.15.
210 Ebu’l Fida, a.g.e, II, 230.

Mahmud’un ölümünden sonra Sencer’in iki yeğeni Mes’ud224 ve II.Tuğrul
halife ile birlikte kendisine karşı ittifak kurdular.

Hemedan civarında gerçekleşen savaş(527/1133)da Mes’ud’un daha doğ-
rusu müttefiklerin zaferiyle sonuçlandı. Mes’ud, Irak Selçukluları Devletinin
başkenti olan Hemedan’ı işgal etti. II.Tuğrul, amcası Sencer’in egemenliğindeki
Rey’e sığındı. Böylece Mes’ud Irak Selçukluları Devletinin başına geçti. Böylece
Irak Selçukluları müstakil bir devlet oldu.225 Artık Sultan Sencer’in Irak’ta otori-
tesi kalmadı.

b-Halife Müsterşid’in Ölümü ve Batınîler:

Halife Müsterşid Billah 528/1134 yılında ordusunun başındayken Batınîler
tarafından öldürüldü226 Bu suikast Batınîlerin saçtıkları dehşeti göstermesi ba-
kımından önemli bir örnektir.227

Halifenin suikast sonucu ölmesiyle Sultan Sencer’in öldürttüğü şayiası da
yayıldı. Bundan etkilenen Abbasi hanedanı Selçuklular aleyhinde propaganda-
ya başladılar.

Buna karşılık Batınîlerin statüsü korunmuş olacaktı.Ancak
anlaşmaya uymayan Batınîler sürekli yayıldılar.241

Diğer taraftan devam eden Haçlı akınlarına karşı ne Sultan Sencer ne de ha-
life karşı koyamamıştır. Nitekim 527/1133 yılında halifeye yazdığı mektupta
Sultan Sencer, İslâm dünyasının içinde bulunduğu tehlikeden söz etmekte, Ku-
düs’ün domuz ve şarap ticareti yapılan bir yere dönüştürüldüğüne temas edi-
yordu.242

c-Büyük Selçukluların Irak’taki Egemenliklerinin Sonu:

Sultan Sencer’in onayı ile halifelik makamına getirilen Muktefî Billah, Sel-
çuklulara karşı kendinden önceki iki halifeden daha fazla mücadele etti. Kendi-
sine karşı koyan Irak Selçukluları sultanı Mes’ud, Halife Muktedî tarafından
yenildi.(551/1156)Bu olay Selçukluların Irak’taki sonu oldu.243

Halife Muktedî, yalnız bağımsızlığını korumaya değil, aynı zamanda ege-
menliğini de genişletmeye çalışıyor, Irak’ın idarî bölgelerini birbiri ardına ele
geçiriyordu.244 Sencer 536/1141 yılında Türk asıllı Karahıtaylara yenildi.245
551/1156 yılında kaçırılarak esaretten kurtarıldı. Sencer’in esaretten kurtuldu-
ğunu duyan tabi devletlerden bazıları, Sencer’e bağlılıklarını bildirdiler. Ancak
etrafında toplanan komutanları arasındaki rekabet, ihtiyar sultanın dağılan
devleti yeniden toparlamasına imkân vermedi.246 552/1157 yılında Sultan Sen-
cer’in vefatıyla Büyük Selçuklu Devleti tarihe karıştı.247 Ölüm haberi Bağdat’a
ulaşınca Bağdat’ta adına okunan hutbe kesildi.248

Bundan sonra Selçukluların egemen oldukları coğrafya karışıklıklar içinde
kaldı. Selçuklu devletçikleri ortaya çıkmaya başladı.

Tuğrul Bey’in bu evlilik girişiminin sonuçlarından biri de kendisinden son-
raki hemen bütün sultanların halifelerle akrabalık kurmak istemesini gelenek
haline getirmesidir.332

3.Sultan Melikşah’ın Kızıyla Halife Muktedî’nin Evliliği:

480/1087 yılında Sultanın Bağdat’ı ziyareti sırasında kızı Mehmelek Hatun
ile Halife Muktedî Billah’ın evlendirdi.333 Bu evlilik merasimi muhteşem ol-
du.334 İbnü’l Esir bu düğün hakkında “Benzerini Bağdat görmedi.” ifadesini kul-
lanır.

Evliliğin üzerinden iki yıl geçtikten sonra 482/1089 yılında sultanın kızı,
babasına halifeden şikâyetçi oldu ve Bağdat’ta durmaktan sıkıldığını ifade ede-
rek “Halifenin bana saygısı yok.”dedi. Sultan da elçi göndererek “Kızımı gön-
dersin” mesajını iletti. Halife kızın gitmesine izin vererek göndermek için hazır-
lık yaptı.